
Nr. 37 Śrem, dnia 27 sierpnia 1924URZĘDOWY
powiatu śremskseg©Adres: Drukarnia 

Centralna, Śrem.

Prenumerata: 
numeru 30 g.

miesięcznie 2,20 zł. Cena pojedynczego 
Ogłoszenia: 20 g. za wiersz nonparelowy 
1 łamowy łub jego miejsce.

Wychodzi w środy i soboty. Wydawca: Drukarnia Centralna 
w Śremie. Odpowiedzialni: za dział urzędowy— podpisujący; 

za dział nleurzędowy: Eryk Średzki w Śremie.

Dział yrsędowy« 
Ogłoszenie.

W mvśi arf. 46 ustawy o podatku przemysło­
wym z dnia 14-go maja 1923 r. (Oz. Ust. B. P. nr. 
38, poz. 412) obowiązane są wszystkie urzędy pań­
stwowe i samorządowe przesyłać właściwym izbom 
Skarbowym wiadomości o zawartych umowach, 
o dokonanych robotach i dostawach najpóźniej 
W terminie miesięcznym po zawarciu takowych.

Ponieważ nie wszystkie urzędy wymienione 
informacje nadsyłają, zaś nadesłane informacje do­
tyczą często albo kontrahentów podlegających opo­
datkowaniu w okręgach podatkowych, należących 
do innych Izb Skarbowych, albo też chybiają celu 
ze względu na małe kwoty wykazywanych transakcyj, 
przeto zwracam podledłym mnie samorządom uwagę 
na ich obowiązek, wynikający z przytoczonego na 
wstępie przepisu, przypominając. •

1) że właściwe Izby Skarbowe należy zawiada­
miać o zawartych umowach na dostawy i anfre- 
pryzy oraz o dokonanych transakcjach handlo­
wych, najpóźniej w terminie miesięcznym po 
zawarciu takich umów lub dokonaniu transakcji.

2) że zawiadomienie winno być przysłane do tej 
Izby Skarbowej, w odrębie której zamieszkuje 
dostawca względnie znajduje się zarząd firmy,

3) że Izbom Skarbowym winne być przesłane 
nie tylko same odpisy zawartych umów, lecz 
także zawiadomienia o wykonaniu dostawy 
i pobraniu przypadającej według rozrachunku 
gotówki względnie zaliczek,

4) że zawiadomienia należy przysłać tylko o takich 
transakcjach, które w poszczególnych wypad­
kach przedstawiają sumę c-najmnicj 200 złotych.

Poznań, dnia 5 sierpnia 1924 r. 
Wojewoda.

• w z. Nikodemowicz.
Śrem, dnia 20 sierpnia 1924 r.

Podając powyższe do wiadomości zwracam 
pp. Komisarzom obwodowym i 'sołtysom gmin wiej­
skich i obszarów dworskich uwagę na ogłoszenie 
w Orędowniku Urzędowym z dnia j 2-go kwietnia 
1924 r. Nr. 15. strona j.

Przewodniczący 
Wydziału Powiatowego.

Wilczek,

Według urzędowego stwierdzenia wybuchła 
pomiędzy świniami ludzi dom. Zaborowa różyca.

Komisarz obwodowy 
Piotrowski.

Ozias meyrzędowy.
TY ID Ą fN Ą popularny tygodnik ilustrowany, po- 
JL I12tv2ł święcony nauce, literaturze, sztuce 
sprawom społecznym, wychodzi od lat 28 w Poznaniu, 

ul. Mur na 2.
TREŚĆ Nr. 35:

O. całość i powagę Najjaś. Rzeczypospolitej. Ż. 
Co wiemy o Marsie, Zofja Doeringowa — Katedra 
w Gnieźnie Ż. — Cbóz letni wychowania fizyczne­
go pod Makowen Ż. — Z letniska harcerzy wielko­
polskich, ¡Jurek Młodziejewski — Snujmy czasem..., 
— Cmentarz, (wiersze) Stanisław Stępień — Kongres 
nauczycieli — Nie skubcie gęsi, Zofja Drwęska- 
Doeringowa — Dział dla kobiet — Monsalwat — 

Rozmaitości — Ryciny Powieści.

Zgłaszanie przedsiębiorstw przemysłowych
do ubezpiecz, od nieszczęśliwych wypadków.

Według obowiązujących przepisów prawnych 
podlegają obowiązkowi ubezpieczenia od nieszczęśli­
wych wypadków wszystkie fabryki i warsztaty rze­
mieślnicze, które zatrudniają więcej jak 10 pracow­
ników lub w których używa się motory lub maszyny 
pędzone parą, wodą lub innną siłą elementarną lub 
też zwierzęcą.

Niezależnie od powyższych warunków podle­
gają ubezpieczeniu także i mniejsze warsztaty rze­
mieślnicze, bez względu na urządzenia przedsiębior­
stwa (maszynowe ub ręczne) i bez względu na ilość 
zatrudnionych pracowników i to: kowale, ślusarze, 
blacharze, dekarze, mularze, młynarze, kominiarze 

i rzeźnicy. Ubezpieczeniu podlegają także wszelkie 
handle, o ile zatrudnia się w nich najmniej 2 praco­
wników, czynnych w handlu lub w składnicy; dalej 
wszystkie apteki, browary, składnice, spichlerze, 
wiatraki, przedsiębiorstwa spedytorskie i przewozo­
we, rybolóstwo, żegluga wodna, przewożnictwo, za­
kłady Kąpielowe, lodownie^>razr: e wymienione tu przed­
siębiorstwa pokrewne. Ubezpieczeni od wypadków 
muszą być także szoferzy, sfajennicy, obsługacze 
łodzi bez względu na to, czy zatrudnieni są w przed­
siębiorstwach przemysłowych czy też u osób pry­
watnych.



Ubezpieczeniu podlegają wszelkiego rodzaju 
budowlę ziemne i nadziemne orazbudowle wykonywa­
ne przez właścicieli w zarządzie własnym.

Wymienione powyżej przedsiębiorstwa i osoby 
powinny, o ile fego dotychczas jeszcze nie uczyniły, 
zgłosić swe przedsiębiorstwa względnie osoby bez­
zwłocznie do ubezpieczenia i fo w Urzędzie Ubez­
pieczeń (Starostwo lub Magistrat), Niezgłoszenie 
przedsiębiorstwa pociąga za sobą karę aż do 300 
złotych.

18. Wystawa Prac Terminatorskich 
w Poznaniu.

Z inicjatywy Związku Towarzystw Rzemieślni­
czych i Przemysłowych odbyła się w dniach od 
15. — 17. bm. II. Wystawa Prac Terminatorskich 
w Poznaniu pod protektoratem p. Wojewody Bniń- 
skiego. Wystawę umieszczono w pawilonie Banku 
Przemysłowców na terenie Targu Poznańskiego. 
Na prace ferminatorskie złożyły się eksponaty z dzia­
łów : 1. metalurgicznego, reprezentowanego przez 
Polsk. Kol. Państw. (Leszno, Gniezno, Inowocław ifd). 
Szkołę Rzemieślniczą firmy H. Cegielski, wreszcie 
przez kilku rzemieślników z Wojew. Poznańskiego, 
2. elektrotechnicznego, 3. meblarskiego (rzeźbiarstwo), 
4. blacharskiego, 5. fryzjerskiego, 6. szewskiego, 
7- krawieckiego (męskiego'i damskiego), 8. siodlar- 
skiego, 9- koszykarskiego, 10. cukierniczego i pie­
karskiego. Wystawców było około 160, eksponatów 
300. Tegorocznej Wystawy Prac Terminatorskich nie 
obesłano tak licznie, jak w ubiegłym roku, a to 
z przyczyn zgoła niezależnych od Komitetu, organi­
zującego Wystawę Prac Terminatorskich w Poznaniu. 
W samym bowiem czasie odbywały się wystawy 
prac terminatorskich w Wągrowcu, ¿ramie, Kościanie, 
Krotoszynie i innych miastach w - Wojew. Poznań- 
skiem. Jeśli idzie o poziom wystawy tegorocznej, 
trzeba przyznać, że pod względem jakości, wyko­
nania i nierzadko artyzmu przewyższa cna znacznie 
wystawę zeszłoroczną. Jest to objaw nader dodatni, 
wskazujący, że rzemiosło poznańskie podnosi się 
z każdym rokiem więcej. Bardzo wielu uczniów 
wystawiających eksponaty na II Wystawie Prac 
terminatorskich w Poznaniu otrzymało dyplomy, 
a kilku z nich zostało nawet nagrodzonych nadzwy- 
czajnemi premjami. Wystawa trwała trzy dni, a to 
od 15. do 17. sierpnia br- Jako wystawa ściśle 
fachowa, cieszyła się zasłużonem zainteresowaniem 
i poparciem tych kół, które reprezentują rzemiosło 
i przemysł Wielkopolski. Zamknięcia wystawy do­
konano w sposób uroczysty. Do uczestników Ko­
mitetu, uczniów rzemieślniczych i gości zaproszonych 
przemówił p. Poseł Piotrowski, zaznaczając w gorą­
cych słowach znaczenie .rękodzieła dla odradzają­
cego się przemysłu polskiego.

Inicjatorom i twórcom Wystawy Prac Termin- 
torskich w Poznaniu i w Okręgu Wojewódzkim 
należy się bezsprzecznie uznanie. Wystawy te 
w wysokiej mierze zniewalają młodzie, do subtel­
niejszego i artysiyezniejszego odczucia swego za- 
wodurzemieślniczego, który, jak każdy inny zawód 
ma również swoje cechy dodatnie. Przy tej spo­
sobności należy wymienić skład komitetu, który zajął 
się zorganizowaniem II. Wystawy Prac Terminator 
skich w Poznaniu. Na czele komitetu stoi: Prezes 
Związku Towarzystw Rzemieślniczych i Przemysło­
wych p. Chmielewski, zasłużony działacz na niwie 
rzemieślniczo-przemysłowej. Do komitetu honoro­
wego powołano szereg wybitnych osobistości z p Wo­
jewodą Bnińskim i Prezydentem miasta Poznania 
Ratajskim na czele. Wymienić fu jeszcze należy 
p. Niedbała, radcę Województwa, Nowickiego, radcę

Magistratu, Józefa Kurzaja- W zorganizo vaniu II. 
Wystawy Prac Terminatorskich w Poznaniu dzielnie 
sekundowali p. Prezesowi Chmielewskiemu w Poz­
naniu Wiceprezesi Bartkiewicz i Rutkowski, oraz 
członkowie zarządu Tucholski, Koska i inni.

Wystawa ogrodnicza.
Towarzystwo zawodowych ogrodników na 

powiat Gostyński urządza pod przewodnictwem 
honorowym p. starosty Babińskiego, większą wystawę 
ogrodniczą dnia 11. i 12. października r. b. w Go­
styniu w Strzelnicy. Musimy zaznaczyć z zadowo­
leniem i radością, że coraz to więcej znajdujemy 
placówek rozwoju i rozkwitu naszego przemysłu 
i handlu. To też każdy, któremu fyl ;o pozwoli czas, 
powinien zwiedzić każdą wystawę, tern Więcj wystawę 
ogrodniczą, gdyż ta gałąź naszego przemysłu bardzo 
blisko nas obchodzi, ponieważ każdy co dzień 
użytkuje produkfa pochodzące z fego zawodu.
Z pewnością każdego kto był na wystawie 
ogrodniczej w Poznaniu, zachwycały niejedne kwiaty, 
nie jeden podziwiał doborowe warzywa ułożone 
stosami i śliczne dekoracje i f. d. Mniejwięctj fo 
sarno będzie można zobaczyć na wystawie ogrod­
niczej w Gostyniu. Pozwolimy sobie wszystkich 
pobudzić do jaknajliczniejszego zwiedzenia wystawy 
ogrodniczej w Gostyniu, celem dźwignięcia jej na 
przyszłość, a wszystkim p. p. ogrodnikom, Rzemieś­
lnikom i Rolnikom kładziemy tę sprawę do serca, 
obowiązując ich wystawić swe przedmioty n. p. kwiaty, 
owoce, warzywa, narzędzia i maszyny ogrodnicze 
aby nadać szeroki ogrom tej wystawie z chlubą dla 
nich -samych i dla kraju Program wystaw^ zawiera 
7- oddziałów z zawodu ogrodniczego do premjo- ' 
Wania, grupę do rozpoznawania gatunków owocu 
i jedną grupę z miejscami sprzedaży dobrych sto­
łowych zimowych owoców.

Programy rozsyła i przyjmuje zgłoszenia wy­
stawców zaraz, jednak najpóźniej do 1. paździer­
nika r. b.

Biuro Wystawowe, Gostyń, ulica Nowa nr. 5.
Komitet wystawowy.

Kongres Strzelecki!
W czasie Kongresu Strzeleckiego nie małą 

atrakcje budzić będzie okoliczność, że calem pocho­
dom i Uroczystościom ma strzelnicy towarzyszyć 
będzie operator kinomafegraficzny, Każdy wiec 
obywatel uczestniczący w tej poważnej manifestacji 
narodowej sprawności wojskowo - wyckowaczej bę­
dzie miał okazją dostać się r.a ekran. Poszczególne 
Bractwa Strzeleckie, oznaczone specjalnemi godła­
mi osobno będą uwzględnione. Końcowa część filmu 
ujmie wszystkich zwycięzców jak króla Zjednocze­
nia, rycerzy, również mistrzów sprawności strzelec­
kiej, i wszystkich innych nagrodzonych strzelców, 
którzy będą obecni przy proklamacji królewskiej. 
F4m w tensposób zfabrykowany niewątpliwie wy­
świetlany po różnych granicznych* miasteczkach, 
da naszem sąsiadom stale maźącym o odwecie 
okazją poznania naszych sił, naszej solidarności 
i gotowości.

Poszukuje

pomieszkania 2—3 pokojowego
najchętniej od zaraz.

A. Średzki,
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Ceotralma
Michałowskiego

najlepsza do tuczenia i karmienia świń, 
zapobiega czerwonce i wszelkim choro­
bom. V/ Śremie do nabycia:
Drcgerja Stanisław Bogajskś

„ Mieczysław Matuszewski.

s
1

Najpoważniejsze czasopismo polityczne 
w Polsce 
dwutygodnik

„PRZEGLĄD POLITYCZNY“
JEST JEDYNE-M ŹRÓDŁEM, 

z którego czytelnik polski może się gruntownie i objek- 
tywnie

informować o wszystkich zaga­
dnieniach polityki europejskiej, 
odnoszących się do spraw polskich.

„Przegląd Polityczny“ wychodzi pod redakcją 
najwybitniejszych sił naukowych i polityków 

polskich

aSS* Praegiads Politycznego Nowy-Świat’t7
Prenumerata półroczna !0 zt. Konto czekowe P.K.O.3750.

W środę 27. bm. odbędzie się 
w Śmiglu jarmark na towary kramne, 
konie, bydło, świnie, kozy i drób.

Śmigiel, dnia 18. sierpnia 1924 r.
Magistrat
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Tanio S Tanio!

Aparaty do gotowania konserw 
i słoje, szkło szybowe i orna­

mentowe, wóziki dla dzieci
polecają ©

Bracia Kujawscy
Rynek Tel. 135.

Kto zamierza nabyć za gotówkę, lub na

t8
raty zagraniczny

wózlfc dziecięcy 
lub sportowy,

dobry trwały, w pierwszorzędnem wyko­
naniu, niech się zwróci do źródła korzyst­

nego zakupu firmy:

V/. S.zmytkowski i Syn
Śrem id. Kościuszki 194/5 telefon 136,

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 
Tadeusz U11 mann

dentysta
przyjmuje od 9 — 52 i od 3 — 6-tej

Śrem, ul. Mostowa nr. 280.

ROLNIK W ŚREMIE

kupuj©»

poleca:

telefony 37 i 58

Oddział w Dolsku, telefon 3.
wszelkie zboża, nasiona koniczyn I traw, słomę, 
siano, wełnę i t d. w każdej ilości,
nawozy sztuczne, ospy, węgle, wapno, po cenach 
oryginalnych.

atn odm
Wydzierżawienie polowania

(ca 1500 mórg) ’
Gminy Małachowo odbędzie się w sobotę, 20 
września br. o godzinie 4-tej po południu domu 
sołeckim w Małachowie. Zastrzega się przyznanie 
polowania jednemu z trzech najwięcej dających.

Maćkowiak, sołtys.

«ar eSDHK©RS3S9liSeHBMP



Niniejszem poświadcza się, że firma

Strzem“ Fabryka Wódek 
Likierów w Śremie, wfaść.

J. Bareítowstí & B. Kostrzewski
opodatkowała dobrowolnie sprzedaż Swych¡ wyrobów na rzecz L. O. P. P. 

z prawem używania odpowiedniej nalepki jako znaku .ochronnego. 

Poznań, dnia 26. VIII. 24 r.

Liga Obrony Powietrznej Państwa.
(—) Wasilewski.

Powołując się na powyższe, polecamy wyroby nasze i prosimy żądać 
takowe za znakiem ochronnym przyznanym przez L. O. P. P,

Specjalność:
„Pilot“

„Smakosz“

Ręcząc za doborowy towar i skorą obsługę, 
piszemy się

• • • Iz poważaniem

„Strzem Fabryka Wódek i Likierów 
j. BARETKOWSKI & B. KOSTRZEWSKI
\ w Śremie.



STEFAN FROHLICH 
Śrem.

Telefon nr. 107 — prywatny nr. 88.

Ziemiopłody—Opał 
Sztuczne nawozy.

I♦

<»

Drenowanie, melioracje łąk 
i budowę dróg przejmuje

L„ Winger, Książ.

❖

$e

Pompaużywana w dobrym stanie na sprzedaż ul. Poznańska 73.

® " iOstrzeżenie! 1

Stefan Fröhlich, Śrem.

Kto o mojej osobie będzie nadal roz­
głaszał lub twierdził że jestem żydem 
lud pochodzenia żydowskiego tego będę 
ściga! sądownie za obelgę i szkodzenie 

w interesie. £4
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I K Smoleński, Śrem. 1 
i i
| Warsztaty mechaniczne. «
□ HI Hg Reperacja wszelkich motorów, maszyn, ogrze- | 
| wań centralnych i t. d.

1 WSZELKIE INSTALACJE,
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Kupuję każda’ ilość
S Ę ii I

Płacę najwyższe ceny. 

Ronke, ul, Fabryczna.

ć »
o

Bryczki, wozy i kola do wozów.Wszelkie maszyny i narzędzia rolnicze.
Odlewy żeliwne i spiżowe

poleca

SI. Malinowski

fabryka maszyn i odlewnia żelaza
W ŚREMIE.

Zał. w r. 1886. Telef. nr. 17.

mm?



„Wiadomości Urzędowe“ 
Krajowego Ubezpieczenia Ogniowego 

w Poznaniu
Redakcja i Administracja Poznań 

Plac Nowomiejski 8.

najpopularniejszy dwutygodnik 
asekuracyjne ekonomiczny.

Prenumerata roczna 4 zł.
Numery okazowe darmo i ©płatnie.

„POLONJA“j
Józef Borowiak.

Śrem, przy moście.
Restauracja

winiarnia
Kawiarnia

Poleca znakomite obiady i kolacje,
• obfity zimny bufet, wyborowe napoje.
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Koperty kupieckie
z drukiem

1000 sztuk za 8 złotych
poleca

Ki
3

I Drukarnia Centralna w Śremie, iB 
8

Znieście szynki, zamknijcie browary, a wię­
zienia się opróżnią.

Jenerał Sierakowski.

® DRUKARNIA CENTRALNA W ŚREMIE ®
poleca

formularze szkolne, dla urzędów stanu cywilnego 
© oraz wszelkich innych urzędów. <g
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